

ที่ ศว. 62064

วันที่ 22 เมษายน 2562

เรื่อง คำชี้แจงกรณีผลการดำเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สำหรับงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซึ่งผู้สอบบัญชียังมิได้สอบทานและยังมิได้ตรวจสอบ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

พร้อมหนังสือฉบับนี้ บริษัทขอนำเสนอแบบงบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ซึ่งผู้สอบบัญชียังมิได้สอบทานและยังมิได้ตรวจสอบ

ผลการดำเนินงานของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2562 ปรากฏตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีกำไรสุทธิ 51.07 ล้านบาท ลดลง 56.27 ล้านบาทหรือลดลง 52.42% เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรของปี 2561 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 107.34 ล้านบาท ดังรายละเอียดต่อไปนี้

1. การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 211.61 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจำนวน 294.93 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 83.32 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ย จำนวน 294.93 ล้านบาท เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจำนวน 298.01 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นจาก 11,610.17 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 เป็น 18,679.81 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2562 หรือเพิ่มขึ้น 60.89%
- การลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (Repo) จำนวน 1.48 ล้านบาท เป็นผลจากขนาดการทำธุรกรรมลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561
- การลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในตราสารหนี้จำนวน 1.60 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการขายและการครบกำหนดไถ่ถอนของเงินลงทุนในปี 2561 ขณะที่ปี 2562 บริษัทไม่มีการลงทุนเพิ่มในตราสารหนี้

การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 83.32 ล้านบาท เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝากจำนวน 9.90 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก เมื่อเทียบกับปี 2561
- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินนำส่งสถาบันคุ้มครองเงินฝากและกองทุนฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงินจำนวน 11.61 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนเงินรับฝาก และเงินกู้ยืม
- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมจำนวน 61.81 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท จาก 4,500 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2561 เป็น 8,500 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2562 หรือเพิ่มขึ้น 88.89%

2. การเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับเงินให้สินเชื่อจำนวน 17.10 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทตามที่กล่าวไปแล้วในข้อ 1
3. การลดลงของกำไรสุทธิจากเงินลงทุนจำนวน 1.43 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่มีการขายเงินลงทุนในไตรมาส 1 ปี 2562
4. การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ จำนวน 1.74 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้เงินปันผล และรายได้อื่นๆ
5. การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ จำนวน 384.86 ล้านบาท เนื่องจาก
 - การเพิ่มขึ้นของค่าบริหารจัดการสินเชื่อจำนวน 345.59 ล้านบาท สืบเนื่องจากการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อตามที่กล่าวไปแล้วในข้อ 1
 - การเพิ่มขึ้นของค่าภาษีอากร จำนวน 13.54 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อ
 - การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์และค่าใช้จ่ายอื่นๆ จำนวน 25.73 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อ และการขยายตัวของธุรกิจ
6. การลดลงของรายการหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 94.30 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทได้นำมูลค่าของหลักประกันมาหักออกจากราคาตามบัญชีของลูกหนี้ก่อนการกันเงินสำรอง ทั้งนี้การปฏิบัติดังกล่าวสอดคล้องกับแนวนโยบายการจัดชั้นและการกันสำรองตามเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย
7. การลดลงของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 5.27 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้

โดยสรุปกำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2562 ตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีจำนวน 51.07 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.23 บาท เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิต่อหุ้นจำนวน 0.49 บาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2561

สำหรับกำไรเบ็ดเสร็จรวมซึ่งได้รวมการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย และภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไว้ด้วยนั้น ในไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 52.84 ล้านบาท ขณะที่กำไรเบ็ดเสร็จรวมของไตรมาสเดียวกันของปี 2561 มีจำนวน 106.90 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวดวงใจ แก้วนุตตา)

กรรมการผู้จัดการ